
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 394, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024. 

DECRETO Nº 014/2024 

 

 

DECRETA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO 
DE JOSÉ RIBAMAR MORAES DA COSTA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, 
PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

 CONSIDERANDO trata-se de um 

tradicional munícipe, com contribuição reconhecida na 

construção da cidade de Afonso Cunha/MA; 

 CONSIDERANDO  ainda, se tratar 

do pai do amigo, empresário e liderança política 

Afonsense, Sr. Floriano. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. FICA DECRETADO LUTO 

OFICIAL por 02 (dois) dias, pelo falecimento do 

Afonsense, JOSÉ RIBAMAR MORAES DA COSTA. 

 

Art. 2º. – As atividades administrativas 

funcionarão dentro da sua normalidade, devendo ser 

guardado o respeito no ambiente de trabalho à 

memória de JOSÉ RIBAMAR MORAES DA 

COSTA.  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
EM 08 DE MAIO DE 2024. 

 

Arquimedes Américo Bacelar 

Prefeito Municipal 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.1/2024. REF.: 
Processo 014/2024- INEXIGIBILIDADE 001/2024 - 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MT 
MARTINS BATISTA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA 
(EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) DO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 509.700,00 (quinhentos e nove mil e 
setecentos reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
021213-FUNDEB - PROJIATIVIDADE 12.361.0022 
2936- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ESCOLARES(aquisição de livros) - 
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30 material de 
consumo - FONTE DE RECURSO - FUNDEB 30% 
VAAT, VAAF, DEMAIS CONVENIOS - 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 394, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024. 

ESTADUAIS/FEDERAIS, TRANSFERÊNCIA 
ESPECIAIS: Prazo de Vigência 12 MESES – data da 
assinatura 24 de fevereiro de 2024 - BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO FERREIRA 
MEDEIROS pela CONTRATANTE e MARIA 
TAISLANIA MARTINS BATISTA, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de maio de 
2024. PEDRO FERREIRA MEDEIROS. Ordenador 
de Despesas. 

 


		2024-05-08T17:32:59-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




